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Anotace

Předložená diplomová práce se zaměřuje na hodnocení elektroizolačních materiálů

z hlediska mechanických vlastností. V úvodu této práce jsou uvedeny vlastnosti izolantů a

jejich třídění dle skupenství s popisem běžně používaných zástupců každé skupiny. Dále jsou

zde popsány mechanické vlastnosti izolantů a jednotlivé mechanické zkoušky, se kterými je

možné se setkat při vyhodnocování mechanických vlastností materiálů. V závěru diplomové

práce je provedeno měření konkrétní aplikace. Výsledkem experimentu je stanovení působení

vlivu navlhování na materiál v závislosti na době jeho stárnutí.
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Abstract

The thesis is focused on the evaluation of electrical insulating materials in terms of

mechanical properties. In the introduction of this work are given the properties of insulators

and their classification according to form with description commonly used representatives

from each group. There are also described mechanical properties of insulators and individual

mechanical test, with which is possible to meet when we are evaluating the machanical

properties of materials. In conclusion of this thesis is measuring of specific applications. The

result of the experiment is to assessment the influence of humidity to the material depending

on the time of aging.
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Úvod

V dnešní době se klade důraz především na spolehlivost, přesnost a bezpečnost

výrobků. Z tohoto důvodu jsou stále zvyšovány požadavky na materiálové parametry a je

zapotřebí neustále získávat informace o materiálech nejen z mikroskopického hlediska, ale i

z makroskopického hlediska. Tyto informace je možné získat pomocí dynamické mechanické

analýzy a také za pomoci univerzálního zkušebního stroje.

Základem této diplomové práce je seznámení s mechanickými vlastnostmi

elektroizolačních materiálů a jejich mechanickými zkouškami. V této práci jsou popsány

jednotlivé metody související s měřením konkrétní aplikace v závěru diplomové práce. Dále

je zmíněné rozdělení jednotlivých izolantů z hlediska skupenství a v neposlední řadě dle

jejich využití.

Závěrečná část diplomové práce je zaměřena na měření mechanických vlastností

konkrétní aplikace. Analyzovaný vzorek je kompozitní materiál používaný jako materiál na

výrobu desek plošných spojů. Tento materiál je vystaven navlhování a vzorky jsou

vyhodnoceny po stanovených časových obdobích. U materiálu se provádí měření skelného

přechodu, Youngova modulu a měření maximální síly potřebné k deformaci vzorku.

Jednotlivá měření jsou provedena na měřících přístrojích TA Instruments Q800 a

univerzálním zkušebním stroji. Obě tyto měřící zařízení umožňují měření v režimu

tříbodového ohybu.
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Seznam symbol ů

b šířka zkušebního tělesa [mm]

d tloušťka izolantu [m]

D průměr kuličky [mm]

dv aritmetický průměr vtisku [mm]

DMA dynamická mechanická analýza

E modul pružnosti v tahu [Pa]

E´ elastický modul [MPa]

E´´ ztrátový modul [MPa]

Ef ohybový modul pružnosti [MPa]

EP elektrická pevnost [V·m-1]

∆F rozdíl mezi silou F'' a silou F' [mm]

F zatěžující síla [N]

FeH zatěžující síla na horní mezi kluzu [N]

FeL zatěžující síla na dolní mezi kluzu [N]

G modul pružnosti ve smyku [Pa]

h tloušťka zkušebního tělesa [mm]

HV tvrdost podle Vickerse

Kp kapacita stroje

L rozpětí podpěr [mm]

PA polyamid

PVC polyvinylchlorid

R smluvní napětí [N·mm-2]

ReH horní mez kluzu [N·mm-2]

ReL dolní mez kluzu [N·mm-2]

∆s rozdíl v průhybu mezi s'' a s' [mm]

S0 počáteční plocha příčného průřezu zkušební tyčinky

s' průhyb uprostřed tělesa [mm]

s'' průhyb uprostřed tělesa [mm]

tg δ ztrátový činitel [-]

Up průrazné napětí [V]

α vrcholový úhel vnikacího tělesa [136°]

ε poměrné prodloužení [mm]

Hodnocení elektroizolačních materiálů z hlediska mechanických vlastností

9

εf' ohybová deformace [-]

εf'' ohybová deformace [-]

εr relativní permitivita [-]

ρv měrný odpor [Ωm]

σ mechanické napětí [MPa]

σdt dovolené napětí pro namáhání tahem [MPa]

σf příslušné napětí v ohybu [MPa]

σkt napětí na mezi kluzu [MPa]

σpt napětí na mezi pevnosti [MPa]
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1 Izolanty a jejich skupenství

Dielektrikem lze charakterizovat látky, které mají schopnost existence vlastního

elektrického pole a vlastní polarizovatelnost v elektrickém poli. Většina dielektrik je

považována za dobré izolanty, není však možné z této věty usuzovat, že každé dielektrikum je

izolant, jelikož každý pojem má své specifikum.

Za izolanty považujeme látky, které neobsahují na rozdíl od kovů volné nosiče nábojů,

tím pádem nevedou elektrický proud. Elektrické izolanty jsou tvořeny z atomů, molekul nebo

iontů. Částice s elektrickým nábojem jsou vázány k mřížce izolantu, ze které se nemohou za

běžných okolností odpoutat. V praxi se nesetkáváme s absolutně nevodivými izolanty, tedy

ideálními izolanty. Za ideální izolant může být považováno absolutní vakuum nebo technický

izolant v blízkosti teploty 0 K (absolutní nuly). Při standardních podmínkách nelze technické

izolanty považovat za ideální izolanty, protože obsahují vždy alespoň část volných

elektrických nosičů nábojů, které nejsou připevněné k mřížce izolantu, a za působení vnějšího

elektrického pole je možný jejich následný pohyb. Tyto látky označujeme jako reálný izolant,

jelikož obsahují určitý počet nosičů elektrického náboje [1].

Pokud má být materiál dobrým izolantem, měl by splňovat určité vlastnosti. Jsou to

především vlastnosti elektrické např. elektrická pevnost (co nejvyšší), dále stanovujeme

rezistivitu, která u dobrého izolantu dosahuje hodnoty alespoň 1012 Ωm a v neposlední řadě

určujeme relativní permitivitu a ztrátový činitel [2].

1.1 Vlastnosti izolant ů

1.1.1 Vodivost izolant ů

Vodivost je závislá na pohybu elektrického náboje ve struktuře izolantů. Mechanismus

vodivosti závisí na daných nosičích a skupenství látek.

Plyny můžeme považovat jako dobré izolanty, jelikož obsahují především neutrální

molekuly, u nichž jsou vzdálenosti řádově stokrát větší než jejich rozměry. K následnému

průchodu proudu dochází až po vzniku volných nosičů elektrického náboje a následné

ionizaci. Tento jev nastává poté, co atom absorbuje dostatečně velké množství ionizační

energie a elektron přechází na vyšší energetickou hladinu. Energii dodávanou formou tepla

nazýváme jako tepelnou ionizaci, dále můžeme ještě určit nárazovou ionizaci, kde dochází

k rozpadu molekuly plynu na vodivé částice, díky nárazu elektricky nabitých částic. U

plynných látek můžeme sledovat děj nazývaný rekombinace, který je jevem opačným. Pokud

uvažujeme nezávislost ionizace, musí během jednotky času současně vzniknout i zaniknout
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P

E

P

E

stejné množství iontových párů a dochází k ustavení rovnováhy [1],[3].

U kapalin jsou pevněji vázané molekuly, takže vzájemné interakce jsou silnější než v

plynech. Mezimolekulová vzdálenost je úměrná velikostem jednotlivých molekul. Vodivost

kapalin ovlivňuje zejména obsah vody a dalších příměsí, ve většině případů má iontový

charakter. V molekulách musíme dále rozlišovat, zda molekuly mají iontovou nebo

kovalentní vazbu a zda se jedná o polární či nepolární látky [1],[3].

Pevné izolanty mají zpravidla jeden převládající mechanismus vodivosti. Při

standardních podmínkách, kdy máme běžnou teplotu okolí a slabé elektrické pole, mají tyto

materiály nízkou konduktivitu. Iontová elektrická vodivost je závislá na chemickém složení a

struktuře látek, proto se velikost konduktivity liší pro různé materiály.

U izolantů můžeme dále určit tzv. povrchovou elektrickou vodivost, která je u tuhých

elektrických izolantů způsobena pohybem volných nosičů elektrického náboje na povrchu

látky. Materiály s iontovým charakterem vazeb mají nejnižší povrchový odpor, jelikož u nichž

vzniká vodní roztok elektrolytu, který má již značnou vodivost [2].

1.1.2 Dielektrické ztráty v izolantech

Ztráty v dielektriku vznikají při působení elektrického pole. Tyto ztráty jsou způsobeny

pohybem volných i vázaných nábojů a jejich následnými srážkami, kdy se část energie


[…]


hodnota teploty skelného přechodu a vývoj Youngova modulu při stress – strain analýze. Na

univerzálním zkušebním stroji v režimu tříbodového ohybu se vyhodnocoval Youngův modul

a maximální síla potřebná k deformaci vzorku o 80 %.

Během měření teploty skelného přechodu bylo zřejmé působení vlivu navlhování

v závislosti na době stárnutí. Tento jev bylo možné vyhodnocovat i z hlediska klesající síly

potřebné k deformaci vzorku.

Dle předpokladu byla zjištěna korelace hodnot teploty skelného přechodu v závislosti

na maximální síle zjištěné na univerzálním zkušebním stroji. Díky téměř lineární závislosti je

možné predikovat následující hodnoty za použití pouze jedné z těchto dvou metod. Druhá

hypotéza byla předpokládaná u vyhodnocení závislosti Youngova modulu a korelace hodnot

mezi univerzálním zkušebním strojem a DMA. Bohužel tento předpoklad se nepodařilo

potvrdit, neboť hodnoty u DMA vykazovaly náhodný charakter.
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Přílohy

Příloha A: Rozměry vzorků

DMA [mm] Trhačka [mm]

Vzorek délka šířka tloušťka Vzorek délka šířka tloušťka

Dodaný stav
(14.března)

1,1 50 11,86 1,485 1,1 45,5 14,97 1,497

1,2 50 11,923 1,485 1,2 45,46 15,13 1,497

1,3 50 11,876 1,496 1,3 45,21 14,547 1,492

1,4 50 11,723 1,486 1,4 45 15,283 1,495

1,5 50 11,846 1,495 1,5 45,2 15,687 1,498

1,6 50 11,973 1,485

168 hod 40 °C, 93 %
vlhkost (jeden týden -

21.března)

2,1 50 12,81 1,495 2,1 44,81 15,757 1,498

2,2 50 11,576 1,488 2,2 44,84 14,837 1,495

2,3 50 12,2 1,489 2,3 45,22 15,01 1,495

2,4 50 12,41 1,491 2,4 45,4 14,763 1,498

2,5 50 12,413 1,497 2,5 45,52 15,56 1,492

2,6 50 12,316 1,497

456 hod 40°C, 93 %
vlhkost (druhý týden -

2.dubna)

3,1 50 12,65 1,49 3,1 44,65 15,34 1,497

3,2 50 12,526 1,501 3,2 45,32 14,75 1,497

3,3 50 12,347 1,495 3,3 45,48 15,14 1,495

3,4 50 12,84 1,495 3,4 45,72 15,15 1,494

3,5 50 12,21 1,495 3,5 45,29 15,86 1,499

3,6 50 11,68 1,494

624 hod 40°C, 93 %
vlhkost (třetí týden -

9.dubna)

4,1 50 11,48 1,5 4,1 45,27 15,7967 1,501

4,2 50 11,7467 1,5007 4,2 45,66 14,9633 1,499

4,3 50 12,4033 1,501 4,3 45,34 14,44 1,499

4,4 50 12,47 1,499 4,4 45,36 14,9367 1,495

4,5 50 12,3833 1,50467 4,5 44,58 14,6533 1,5

4,6 50 12,01 1,504
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Příloha B: Naměřené hodnoty z univerzálního zkušebního stroje

Dodaný
stav (14.
března)

Číslo
vzorku Fmax E

Průměr
Fmax

Směrodatná
odchylka Fmax Průměr E

Směrodatná
odchylka E

N MPa N N MPa Mpa

1,5 276,69 5509,51

275,278 16,01996 5495,528 350,7358

1,4 276,99 5587,24

1,3 277,74 5446,13

1,2 261,76 5232,45

1,1 283,21 5702,31

168 hod
40 °C, 93
% vlhkost

(jeden
týden -

21.března)

Číslo
vzorku Fmax E

Průměr
Fmax

Směrodatná
odchylka Fmax Průměr E

Směrodatná
odchylka E

N MPa N N MPa Mpa

2,5 260,15 5362,68

265,164 17,01885 5447,324 256,6597

2,4 270,69 5439,48

2,3 252,6 5285,39

2,2 272,51 5580,02

2,1 269,87 5569,05

456 hod
40°C, 93 %

vlhkost
(druhý
týden -

2.dubna)

Číslo
vzorku Fmax E

Průměr
Fmax

Směrodatná
odchylka Fmax Průměr E

Směrodatná
odchylka E

N MPa N N MPa Mpa

3,5 241,24 5117,73

248,042 13,18991 5166,208 341,6559

3,4 245,29 5215,14

3,3 247,36 4970,44

3,2 247,36 5098,66

3,1 258,96 5429,07

624 hod
40°C, 93 %

vlhkost
(třetí

týden -
9.dubna)

Číslo
vzorku Fmax E

Průměr
Fmax

Směrodatná
odchylka Fmax Průměr E

Směrodatná
odchylka E

N MPa N N MPa Mpa

4,5 234,32 4979,91

248,902 23,1381 5137,698 442,4244

4,4 243,48 4890,3

4,3 247,96 5126,15

4,2 253,33 5239,6

4,1 265,42 5452,53
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Příloha C: Vyhodnocení skelného přechodu
Doba

stárnutí Tg
Směrodatná odchylka

Tg
[hod] °C °C

0 130,79 0,77

168 126,77 0,18

456 123,69 0,18

624 123,55 0,52

Příloha D: Korelace dat Youngova modulu mezi DMA a univerzálním zkušebním
strojem

Doba stárnutí E Průměr E

hod Mpa Mpa

0 73,35 5495,528

168 71,96 5447,324

456 72,47 5166,208

624 77,54 5137,698

Příloha E: Korelace hodnot Fmax a teploty skelného přechodu

Doba stárnutí Fmax Tg

hod N °C

0 275,278 130,79

168 265,164 126,77

456 248,042 123,69

624 248,902 123,55