# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Hodnocení elektroizolačních materiálů z hlediska mechanických vlastností
Student: Bc. Tomáš HUBINSKÝ Std. číslo: E11N0015P
Oponent: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 13
Odborná úroveň práce 50 15
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na hodnocení mechanických vlastností elektroizolačních materiálů. Práce působí v mnoha směrech jako nedodělaná a uspěchaná. Z formálního i odborného hlediska je plná nepřesných až matoucích formulací. Experimentální část je velmi stručná, minimalistická a není v ní uvedeno mnoho důležitých informací. Je všeobecně uznávanou zvyklostí, že každý experiment musí být popsán do té míry, že by měl být nezávisle zopakován a jeho výsledky ověřeny kdekoli na jiném pracovišti. Tento předpoklad experimentální část práce nespĺňuje. Chybí zde například bližší podrobnosti o aplikovaném stárnutí vlhkostí a teplotou (specifikace vlhkostní komory), o způsobu přípravy vzorků. Chybí podrobnější diskuze naměřených výsledků.

Formální nedostatky: Diplomant nezná název katedry, která mu zadala téma práce. Hned na první stránce práce ji nazývá „Katedra elektrotechnická“. Diplomant se neřídí vyhláškou děkana 3D/2013 (desky, první stránka a ani prohlášení nemají předepsaný formát). Diplomant nedodržuje oficiální šablonu DP (záhlaví, popisky obrázků a tabulek, zarovnání rovnic a čísel rovnic, atd.). Některé obrázky mají nízkou grafickou úroveň (zejména obr. 4, 5, 11). Obrázek 22 (str. 25) je bez rozmyslu převzat z původního zdroje. Diplomant si ani nedal tu práci, aby v textu popsal jednotlivé kóty označené v obrázku čísly. Pravděpodobně autorem práce překreslený obrázek 10 na str. 30 poukazuje na neschopnost autora technicky kreslit (špatná perspektiva a „průhledný“ horní váleček). Z pohledu citací autor nerozlišuje umístění citace v textu před nebo za tečkou ve větě. Tento nedostatek je pro čtenáře velmi matoucí a neumožňuje dohledání a ověření mnoha částí textu (např. rovnice 19 – 22 nejsou řádně ocitovány; ve zdroji [3] se rovnice v této formě neuvádějí). Z tohoto důvodu nelze ani zodpovědně říci, zda autor neporušuje autorský zákon. Autor práce nedodržuje správný zápis jednotek 5mm a 5 mm, 80% a 80 % (např. str. 25).

Diplomant bohužel nevěnoval dostatek času ani pečlivému přečtení svojí práce před jejím vlastním odevzdáním. To je mimo jiné důvodem výskytu hrubek, namátkově např.: „...lomy, které by mohli způsobit...“ (str. 29 uprostřed) nebo překlepů („Průhýb s [mm] je určena vychýlkou...“ – tamtéž). V celé práci zmiňuje slovo „navlhování“, které nedává smysl. Práce obsahuje také mnoho nesprávných větných obrátů. Namátkově například „měření konkrétní aplikace“ (již v úvodu), první věta první kapitoly také nedává příliš smysl: „Dielektrikem lze charakterizovat látky, které mají schopnost existence vlastního elektrického pole...“; „Oceli je možné rozřadit do mnoha skupin a nejhodnější volbou bude rozdělení oceli na konstrukční oceli.“ (str. 35); „Oleje použité v kondenzátorech požadují...“ (str. 14). Také anglická anotace obsahuje překlep a slovosled některých vět není správný. V rejstříku není vysvětlena síla $F'$ a $F''$ , jejich rozdíl ( $\Delta F$ ) je uveden v [mm]. U vyhodnocení teploty skelného přechodu pomocí DMA je uvedeno, že bylo měřeno s četností tři, ale ve výsledném grafu nejsou uvedeny směrodatné odchylky ve formě chybových úseček. Popisky os nejsou přeloženy do češtiny. U obrázku 26 chybí popisky os úplně. Kapitola zabývající se plasty opomíjí celou skupinu elastomerů. Zavádějící je v této kapitole také souběžně používané označení reaktoplast a termoset.

## Dotazy oponenta k práci:

- Mohl by diplomant blíže vysvětlit a okomentovat obr. 1 na str. 11, ke kterému není v jeho práci žádný komentář či bližší vysvětlení?
- Jak si lze vysvětlit, že neutrální pevné izolanty mají pružnou polarizaci? (str. 12) Opravdu materiály mohou mít polarizaci?
- Vysvětlete větu: „Pokud se zvyšuje frekvence, podmínky izolantů se zvyšují a zvyšuje se i hodnota elektrické pevnosti.“ (str. 12).
- Jakou hlinkou jsou odstraněny nečistoty z minerálních olejů? (str. 14)
- Str. 15: Odstavec týkající se syntetických kapalin. Diplomant tvrdí, že syntetické kapaliny jsou nehořlavé a nevybušné. Vzhledem k tomu, že toto tvrzení postrádá citaci, usuzuji, že pochází přímo od autora diplomové práce. Mohl by autor vysvětlit, co si pod tímto tvrzením představuje?
- Str. 20: Opravdu jste čerpal informace o šelaku a kalafuně ze zdroje [9]?
- Prosim o bližší vysvětlení metod HBS a HBW při zkoušce dle Brinella.
- Prosim o vysvětlení věty týkající se principu DMA: „Oscilující síla je většinou sinusový průběh, jako je funkce teploty, během které je látka vystavena řízenému teplotnímu programu.“ (str. 33, kap. 3.5).
- Popište základní princip DMA a to zejména s ohledem na větu: „Díky fázovému zpoždění napětí vzniká deformace vzorku, ...“ (str. 34).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce